Proc. Leg. nº 2905/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1124/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações ao Poder Executivo sobre
vacinação contra o vírus do papiloma humano
(HPV)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Nosso município existem campanhas de prevenção,

conscientização e combate ao HPV?  Se sim qual programação será executada?

2) Qual o número total de crianças e adolescentes vacinados

contra o HPV em Valinhos neste ano?

3) Existe campanha de vacinação contra o HPV sendo realizada

no município? Como funciona a vacinação de meninos e meninas de 9 a 14 anos?

Justificativa

Considerando que a vacinação contra o vírus HPV é muito

importante para todos mas principalmente para meninas e meninos na pré adolescência,

porque previne a infecção e conseqüentemente vários tipos de câncer.

Considerando ainda que muitas pessoas com HPV não

desenvolvem nenhum sintoma, mas ainda podem infectar outros indivíduos pelo contato

sexual.

Formulamos esse requerimento no intuito de saber se por parte

do executivo está sendo prestada a população, maiores esclarecimentos, e informações através

de profissionais da área da saúde, e incentivado crianças e adolescentes a se vacinarem contra

o HPV.

Proc. Leg. nº 2905/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ante o exposto, venho requerer as informações acima

mencionadas.

Valinhos, 23 de maio de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 87S90794444655UW
		2022-05-23T14:53:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-23T14:53:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura